SextaFeira, 18 de Agosto de 2023  Edição nº 977

SextaFeira

18 de Agosto de 2023

Edição nº 977

AVISO DE DISPENSA 038/2023

O MUNICIPIO DE MANOEL VITORINO, em acordo com as Leis nº 14133/21 e LC 123/06, torna

pública a  licitação na modalidade DISPENSA 038/2023, cujo objeto é Contratação de empresa

para locação de caminhão Munck para atender a demanda da prefeitura de Manoel Vitorino,
pelo critério de menor preço por GLOBAL conforme termo de referência , para atender as

necessidades do MUNICIPIO DE MANOEL VITORINO  envio de proposta a partir de 18/08/2023

a  23/08/2023 às proposta poderão ser enviadas para o e-mail licitacaomv@yahoo.com das 08:00 as

16:00horas. Maiores informações no licitacaomv@yahoo.com – Manoel Silvany Barros - Prefeito.

Manoel Vitorino, 18/08/2023.

SextaFeira

18 de Agosto de 2023

Edição nº 977

PROCESSO ADMINISTRATIVO nº

038/2023

DI SPENS A DE LI CIT AÇ ÃO  Nº

038/2023

TERMO DE REFERÊNCIA

1. OBJETO:

1.1 Contratação de empresa para locação de caminhão Munck para atender a demanda da

prefeitura de Manoel Vitorino, conforme especificações constantes abaixo:

ITEM DESCRIÇÃO DOS

SERVIÇOS

UND QUANT. VL.

MENSAL

VL. TOTAL

01 CAMINHÃO TIPO
MUNCK COM CESTO
AÉREO E LANÇA
ISOLADA DE 11
METROS DE

ALTURA, 46 KV COM

ESTABILIZADORES,
PARA

EXECUÇÃO DOS
SERVIÇOS DE

MANUTENÇÃO DE

ILUMINAÇÃO
PÚBLICA.

LICENCIAMENTO,

MANUTENÇÃO E
MOTORISTA

POR CONTA DO (A)

CONTRATADO (A).

COMBUSTÍVEL POR
CONTA DO

(A) CONTRATANTE (A).

VEÍCULO EM
PERFEITAS

CONDIÇÕES DE USO E
BOM

ESTADO DE CONSERVAÇÃO.

UNID 2   R$ 25.741,00 51.482,00

Estimativa Média R$ 51.482,00

SextaFeira

18 de Agosto de 2023

Edição nº 977

1.2. Para atender a necessidade atual e excepcional do Municipio de Manoel Vitorino, a contratação de

empresa para atendimento as especificações acima.

1.3. A presente Dispensa de Licitação se funda no disposto no artigo 75, inciso II, § 3°, da Lei Federal

n° 14.133/2021 e demais legislações pertinentes.

2. DA JUSTIFICATIVA:

2.1 - INTERESSE PÚBLICO:

 Tendo em vista a natureza e a relevância de contratação de empresa para locação de caminhão

munk, havendo a necessidade de trocas manutenção e instalação da iluminação publica, visando a

melhor qualidade de vida da população

na area de engenharia para elabora e fiscalização bem como emissão de arts para o bom andamento

de execução e de obras e serviços de engenharia em geral do consorcio,

2.2 Considerando que Municipio de Manoel Vitorino, necesseita de um caminha com  um guindaste,

porém, possui diferenças do mesmo no serviço e no deslocamento. Assim, a locação de munck é uma das

opções para deslocar, carregar, movimentar e transportar diversas cargas, das mais leves às mais pesadas

de um local a outro sendo uma otima alternativa para atender todo o municipio.

2.3 Considerando a necessidade de  deslocamento de materiais e equipamentos para dar apoio às equipes

do campo desta secretaria, que vierem a ser necessárias, assegurando a continuidade e a qualidade dos

serviços bem como para efetuar serviços e reparos na rede elétrica (troca de lâmpadas, fiação, etc.) das

vias urbana do município. Tendo em vista a necessidade primordial da manutenção da iluminação publica

supramencionada e a segurança dos eletricistas.

.

3.0 DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E MODALIDADE DA LICITAÇÃO:

3.1 A Lei Federal 14133/2021 art 75 institui normas para licitação e contratos da administração pública;

Lei Federal 6.496/77- institui a anotação de responsabilidade técnica; Lei Federal 5.194/66- regula o

exercício das profissões de Engenharia, arquiteto e Engenheiro Agrônomo, que regulamentam a prestação

de  serviços, objeto deste Termo de Referência.

4.0 CRITÉRIO DE JULGAMENTO

4.1. O objeto da presente 1.1 Contratação de empresa para locação de caminhão Munck para atender a

demanda da prefeitura de Manoel Vitorino.

4.2. O critério de julgamento será do tipo menor preço global.

5.0 CONDIÇÕES EXECUÇÃO:

5.1 A Contratada se compromete a fornecer a integralidade da prestação dos serviços após a solicitação

SextaFeira

18 de Agosto de 2023

Edição nº 977

da Setor Requerente e emissão da nota de empenho, conforme o disposto neste TERMO DE

REFERÊNCIA da dispensa de licitação em epígrafe.

5.2 Prazo de execução de 30 dias a contar da data assinatura.

6- REGIME DE EXECUÇÃO:

a)  Disponibilidade dp veiculo 5 ( cinco) dias por semana com motorista;

     B) O funcionário designado para acompanhar/fiscalizar a execução do referido Contrato será

designado pela Secretaria de Administração.

5.3 O execução não exclui a responsabilidade da proponente, nos termos das prescrições legais

6.0 – RESPONSABILIDADES DAS PARTES:

6.1 – OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE:

6.1.1. Proporcionar todas as facilidades para que a contratada possa desempenhar seus

6.1.2.  serviços dentro das normas exigidas e da legislação pertinente e em vigor;

6.1.3. Exercer a fiscalização da execução do objeto contratual através de Fiscal de Contrato

especialmente designado, na forma prevista na Lei nº 14.133/21;

6.1.4. Exigir o cumprimento de todas as obrigações assumidas pela Contratada, de acordo com as

cláusulas contratuais e os termos de sua proposta;

6.1.6. Notificar a Contratada por escrito da ocorrência de eventuais imperfeições no equipamento

adquirido, fixando prazo para a sua correção;

6.1.7. Pagar à Contratada o valor resultante da prestação do serviço, no prazo e condições

estabelecidas no Edital e seus anexos;

6.1.8. Efetuar as retenções tributárias devidas sobre o valor da fatura de serviços da contratada, se

for o caso.

6.1.9. Combustovel do conta da cotratante

7.2. OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA:

7.2.3. A manutenção, os reparos, as reposições de peças, pneus, lubrificantes, vistoria, emplacamento,

seguros contra terceiros e demais exigências legais para a utilização dos veículos, correrão por conta da

CONTRATADACaso venha a apresentar defeitos, a CONTRATADA deverá apresentar outro veículo

semelhante para substituir de IMEDIATO.

7.2.4. Nomear um preposto responsável pelos serviços, quando necessário reportar-se ao Fiscal de

Contrato, adotando as providências pertinentes a correção das falhas detectadas.

8. SANÇÕES ADMINISTRATIVAS:

8.1. Pela inexecução total ou parcial do objeto definido neste Termo de Referência, a contratante

poderá, garantida a prévia defesa, aplicar à Contratada as penalidades previstas na legislação pertinente.

SextaFeira

18 de Agosto de 2023

Edição nº 977

9. DISPOSIÇÕES GERAIS

9.1. A Contratada deverá garantir a qualidade dos serviços a serem prestados, devendo ser estritamente

observado os prazos de execução dos mesmos, devendo ainda, quando solicitado, substituir

prontamente o veiculo que porventura não atenda aos requisitos contratados.

9.2. Os casos omissos neste Termo de Referência serão resolvidos entre as partes contratantes, para

cumprimento das exigências legais pertinentes.

Manoel Vitorino, 18 de agosto de 2023

Manoel  Silvany Barros

Prefeito municipal

SextaFeira

18 de Agosto de 2023

Edição nº 977

PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 038/2023

DI SPENS A DE LI CIT AÇ ÃO  Nº 038/2023

PROPOSTA DE PREÇOS

1. OBJETO:

3. OBJETO:

3.1 Contratação de empresa para locação de caminhão Munck para atender a demanda da

prefeitura de Manoel Vitorino, conforme especificações constantes abaixo:

ITEM DESCRIÇÃO DOS

SERVIÇOS

UND QUANT. VL.

MENSAL

VL. TOTAL

01 CAMINHÃO TIPO
MUNCK COM CESTO
AÉREO E LANÇA
ISOLADA DE 11
METROS DE

ALTURA, 46 KV COM

ESTABILIZADORES,
PARA

EXECUÇÃO DOS
SERVIÇOS DE

MANUTENÇÃO DE

ILUMINAÇÃO
PÚBLICA.

LICENCIAMENTO,

MANUTENÇÃO E
MOTORISTA

POR CONTA DO (A)

CONTRATADO (A).

COMBUSTÍVEL POR
CONTA DO

(A) CONTRATANTE (A).

VEÍCULO EM
PERFEITAS

CONDIÇÕES DE USO E
BOM

ESTADO DE CONSERVAÇÃO.

UNID 2   R$ 25.741,00 51.482,00

Estimativa Média R$ 51.482,00

A empresa ............................................................., estabelecida à ..................................... nº ........., na cidade

de……….., inscrita no CNPJ/MF sob o nº , por seu representante legal abaixo assinado, pela presente

propõe-se a executar os serviços previstos no Termo de Referência – Anexo I da presente Dispensa de

SextaFeira

18 de Agosto de 2023

Edição nº 977

Licitação.

Declara que, por ser de seu conhecimento, submete-se a todas as cláusulas e condições do Termo de Referência

relativas à Dispensa supra, bem como, às disposições da Lei Federal nº 14.133/2021, que integrarão o ajuste

correspondente.

Validade da proposta: será de 60 (sessenta) dias, contados do primeiro dia útil posterior a data da entrega da

Proposta.

Declaramos que estamos de acordo e aceitamos todas as condições prescritas no Processo Administrativo –

Dispensa de Licitação e seus anexos.

Declaramos que no preço apresentado, estão compreendidas todas as despesas, que direta ou indiretamente,

decorram da execução do objeto desta Dispensa, inclusive todos os tributos incidentes sobre a mesma.

Cidade..............____/______/_______.

Empresa:……………………………………………………..

CNPJ/MF n°: ……………………………………………….

Representante Legal: ………………………………………

		2023-08-18T16:39:23-0300
	VITÓRIA DA CONQUISTA
	PUBLICAÇÃO